
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  63Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

Orçamento:8338.339039.188339
Contratado: Imprensa Nacional
CNPJ: 04.196.645/0001-00
Ordenador: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA

Protocolo: 306230
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE00502
Valor: R$ 91,50-Data de emissão: 25/04/2018
Processo nº 2018/174565
Origem: Dispensa de Licitação nº. 014/2018 – SEEL
Objeto: Pagamento de taxas relativas ao Registro de 
Responsabilidade Técnica – RRT
Orçamento: 8338.339039.188339
Contratado: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado do Pará 
CNPJ: 14.974.293/0001-12
Ordenador: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA

Protocolo: 306237

DEFENSORIA PÚBLICA
CONTRATO

CONTRATO Nº: 013/2018
PROCESSO Nº 2018/72702- DPPA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 DPPA.

 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BICO DE OURO COMÉRCIO 
E CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A- CELPA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 04.895.728/0001-80.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento o 
Fornecimento de produtos alimentícios não perecíveis - café, 
conforme especifi cações neste instrumento, para atender as 
necessidades da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
DATA ASSINATURA: 23/04/2018
VALOR GLOBAL: 887.179,38 (oitocentos e oitenta e sete mil, 
cento e setenta e nove reais e trinta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 245979
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JOAQUIM ANTÔNIO MILHOMEM 
BARROS.
CPF/MF: 303.633.813-68.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 8.5, 
Bairro; Coqueiro, CEP: 66823010 – Belém – Pará.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E 
AVELINO KOENIG – Defensor Público Geral, em exercício.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 306446

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Extrato de Contrato nº. 027/2018/TJPA // Partes: TJPA 
e o CENTRO SOCIAL E EDUCACIONAL PASTOR ARTHUR NUNES 
PIEDADE, inscrito no CNPJ nº 05.361.062/0001-42, com sede 
no Conjunto Cidade Nova 03, Trav. SN 6, nº 100, Coqueiro, CEP: 
67130-820, Município de Ananindeua, Estado do Pará, Fone: (91) 
93234-3583/ 3235-4568// Processo: PA-PRO-2018/01472// 
Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93//
Foro: Belém// Valor (depreciado) dos bens: R$ 79,55// Data 
da assinatura do contrato: 20/04/2018// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração.

Protocolo: 304181
Extrato de Contrato nº. 028/2018/TJPA//Partes: TJPA e 
a empresa CCM ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 15.758.378/0001-26// Objeto do Contrato: contratação 
emergencial de empresa especializada para prestação de 
Serviço de cercamento de terreno do TJPA destinado as futuras 
instalações do Fórum de Tucuruí.//Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação nº. 0081/2018, com fulcro no artigo 24, 

inciso IV da Lei nº 8.666/93// Valor do Contrato: R$ 23.133,05 
(global) // Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
02.126.1419.8644; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de 
Recurso 0118. // Vigência: 180 dias com início em 23/04/2018 
e término em 19/12/2018// Data da assinatura: 23/04/2018// 
Foro: Belém/PA// Representante do Contratante: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária 
de Planejamento.//

Protocolo: 304505
Extrato de Contrato nº. 025/2018/TJPA // Partes: TJPA 
e a ASSOCIAÇÃO CARAJÁS DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA, 
inscrita no CNPJ nº 04.616.071/0001-74, com sede na Rua 
Icoaraci, nº 19, Bairro: São Francisco, Município de Tucuruí, 
Estado do Pará, Fone: (94) 99179-5916/ 98109-1141, e-mail: 
acarajas@hotmail.comObjeto do contrato: doação de bens 
inservíveis // Processo: PA-PRO-2018/01471// Fundamentação 
Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93//Foro: Belém// Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 396,53// Data da assinatura do 
contrato: 20/04/2018// Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 304182

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 025/2016/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa CATA VENTO REFRIGERAÇÃO 
E SERVIÇOS GERAIS LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 03.534.028/0001-05// Objeto do Contrato:  Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, de desinstalação, substituição e 
realocação dos equipamentos de ar condicionado tipo expansão 
direta e VRF, Splits (ou outro equipamento de outra classifi cação 
que vier a substituir estes) instalados no Prédio Sede do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, localizado na Av. Almirante 
Barroso, 3089, Souza, CEP. 66.613-710, Belém - Pará, com 
fornecimento e reposição de quaisquer componentes e/ou peças, 
novas e originais do fabricante do equipamento, assim como, dos 
materiais de consumo (óleo lubrifi cante, gás refrigerante, dentre 
outros) necessários à execução dos serviços.// Origem: Pregão 
eletrônico de nº 018/TJPA/2016// Objeto do Aditivo: Prorrogação 
do prazo de vigência em mais 12 (doze) meses, bem como o 
reajuste do valor do Contrato pelo INPC/IBGE, no percentual de 
1,87381%.// Valor do Aditivo: R$ 17.150,76 mensal perfazendo 
o valor global de R$ 205.809,19 // Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 02.061.1419.8645; Fonte de Recurso: 
0118 Natureza da despesa: 339039/309030// Vigência: 
03/05/2018 a 02/05/2019// Data da assinatura: 19/04/2018// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração//Ordenador 
responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de 
Planejamento.

Protocolo: 303938
Extrato do 2º T.A. ao Termo de Cessão Remunerada de 
Uso nº. 005/2017/TJPA//Partes: TJPA e o BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, inscrito no CNPJ-MF sob o 
n° 04.913.711/0001-08// Objeto do aditivo: Reajuste do valor 
unitário de cada Posto de Atendimento Eletrônico – PAE, instalado 
nas dependências do TJE/PA, a contar de 20/01/2018// Data da 
assinatura: 18/04/2018// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração.

Protocolo: 303044
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 004/2018/
TJPA//Partes: TJPA e OASIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.845.643/0001-
90// Objeto do Contrato: Reforma parcial do Prédio Sede do TJ/
PA// Objeto do aditivo: o presente Termo Aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência por mais 60 (sessenta) 
dias// Prazo de vigência: Início em 26/07/2018 e término em 
25/09/2018// Data da assinatura do aditivo: 20/04/2018// Foro: 
Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração//.

Protocolo: 304086
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 024/2015/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa CATA VENTO REFRIGERAÇÃO 
E SERVIÇOS GERAIS LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 03.534.028/0001-05// Objeto do Contrato:  Contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, de desinstalação, 
substituição e realocação dos equipamentos de ar condicionado 
tipo expansão direta e VRF, Splits (ou outro equipamento de 
outra classifi cação que vier a substituir estes) instalados no 
Bloco 03 do Fórum da Comarca de Ananindeua, localizado na 
Rua Cláudio Sanders, Nº 193, Bairro Centro, Ananindeua - Pará, 

e no Edifício Desembargador Paulo Frota, localizado à Avenida 
Tamandaré nº 873, Cidade Velha, Belém-Pará, com fornecimento 
e reposição de quaisquer componentes e/ou peças, novas 
e originais do fabricante do equipamento, assim como, dos 
materiais de consumo (óleo lubrifi cante, gás refrigerante, dentre 
outros) necessários à execução dos serviços// Origem: Pregão 
eletrônico de nº 149/TJPA/2014// Objeto do Aditivo: Prorrogação 
de vigência em mais 12 meses, reajuste do valor contratado, 
de acordo com a livre negociação entre as partes.// Valor do 
Aditivo: R$ 31.580,88 mensal perfazendo o valor global de R$ 
378.970,57// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
04102/ 02.061.1419.8644; Fonte de Recurso: 0118 Natureza da 
despesa: 339039.// Vigência:01/05/2018 a 30/04/2019// Data 
da assinatura: 17/04/2018// Foro: Belém/PA// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 302896

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 047/2017/
TJPA //Partes: TJPA e CONSÓRCIO CONSTRUTOR DATACENTER.//
CNPJ: 28.540.558/0001-89//Objeto do Contrato: a Construção 
predial de propósito específi co com infraestrutura completa 
para DATACENTER de Missão Crítica, baseada em padrão TIER 
– Nível III, com o fornecimento e instalação de infraestruturas 
correspondentes, repasse de conhecimentos de operação, 
garantia e assistência técnica completa pelo período de 36 
(trinta e seis) meses.//Modalidade de Licitação: Concorrência 
nº. 001/TJPA/2017// Vigência: 48 meses com início em 
31/08/2017 e término em 31/08/2021// Objeto do Aditivo: a 
supressão de serviços no percentual de 0,31% e o acréscimo 
qualitativo e quantitativo de serviços, no percentual de 1,84%.// 
Valor do Aditivo: Supressão de R$ 31.261,35, Acréscimo de 
R$ 184.054,31, resultando no novo valor contratual global 
de R$ 10.264.060,55// Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 02.061.1419.7641; Natureza da Despesa: 449051, 
Fonte 0318// Data da Assinatura: 26/04/2018// Representante 
do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 306398

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Leilão nº 001/TJPA/2018

OBJETO: Constitui objeto do presente Leilão a ALIENAÇÃO de 60 
(sessenta) veículos, incluindo 01 (uma) unidade móvel fabricada 
em 2014, equipada e adaptada para atendimento público, 
todos pertencentes ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
nos estados de conservação em que se encontram, consoante 
especifi cações constantes do Anexo I do edital. SESSÃO 
PÚBLICA: 22/05/2018 às 10h00 min. (horário local). As sessões 
públicas ocorrerão no FÓRUM CÍVEL PROF. DR. DANIEL COELHO 
DE SOUZA - AUDITÓRIO AGNANO MONTEIRO LOPES - Rua Cel. 
Fontoura, S/N, Cidade Velha – Praça Felipe Patroni. VISITAÇÃO: 
Dias: 17, 18 e 21 de maio de 2018, no horário das 08:00 às 
12:00. LOCAL: Parte dos bens estará disponível para visitação 
no Depósito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, localizado 
na Avenida Mário Covas, nº 2318 – Coqueiro – Ananindeua-PA, 
ao lado do posto de gasolina “Mário Covas” (ao lado da Viação 
Forte). Outra parte estará disponível para visitação nos locais 
indicados na tabela 6.1 do anexo I (Especifi cação), observada 
as mesmas datas e horários. Edital: Cópia gratuita em mídia 
magnética do licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou 
impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-
3257 ou 3205.3206, ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
26/04/2018. CPL do TJPA.

Protocolo: 306537

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº. 004/2009/
TJPA/Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de 
Tucumã//Objeto: Cooperação mútua dos Convenentes visando 
a propiciar agilidade e melhora na qualidade da prestação 
jurisdicional no município//Objeto e Justifi cativa do Aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 anos // Vigência: 
início em 27/05/2018 a 26/05/2021//Data da assinatura: 
20/04/2018.// Responsável pela assinatura: Ricardo Ferreira 
Nunes – Desembargador Presidente do TJPA.

Protocolo: 304142


